Российская Федерация

 Управление образования администрации Унечского муниципального района

                                     Приказ №40

От 31 .01.2023г.

г.Унеча

О работе по формированию

функциональной грамотности обучающихся

в 2023  году

Во исполнение комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся, в рамках реализации

мероприятий национального проекта «Образование» в 2023 году, в

соответствии с региональным планом мероприятий по методическому

сопровождению руководителей и педагогов ОО района по вопросам

формирования  функциональной грамотности обучающихся

                                   ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить муниципальный план мероприятий по методическому

сопровождению руководителей и педагогов ОО района по вопросам

формирования  функциональной грамотности обучающихся (Приложение

№1).

2.Назначить ответственных

- зав РМК Управления образования Бобунова Галина Евгеньевна -

муниципальный координатор по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций района

-за организацию работы по  направлениям

Читательская

грамотность

Писаренко

Полина

Александровна

РМК Управления образования

администрации Унечского

муниципального района

Методист

Математическ

ая

грамотность.

Глобальные

компетенции

Щигорцова

Ирина

Николаевна

РМК Управления образования

администрации Унечского

муниципального района

Методист

Естественно

научная

грамотность

Шмыгаль

Галина

Алексеевна

МОУ-СОШ д.Березина Учитель,

руководитель

РМО

Финансовая

грамотность

Симоненко

Екатерина

Леонидовна

РМК Управления образования

администрации Унечского

муниципального района

Методист

Креативное

мышление

Позднякова

Наталья

Михайловна

РМК Управления образования

администрации Унечского

муниципального района

Методист

3.Руководителям школ района организовать на постоянной основе

методическую поддержку учителей в вопросах формирования

функциональной грамотности обучающихся.

4.Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей ОО.

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа  оставляю за собой.

Начальник управления образования  Г.В.Козырева

Исп.Г.Е.Бобунова.

Приложение №1 к приказу

от 31.01.2023г № 40

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по методическому сопровождению руководителей и педагогов ОО района

по вопросам формирования  функциональной грамотности обучающихся на

2023 год

№ Перечень мероприятий  Срок  Ответственный

1 Определение ответственных за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций

Январь

2023год

Руководители

ОО

2 Проведение семинаров по вопросам

формирования  функциональной грамотности

обучающихся

 В

соответствии

с планом

работы

РМК,

руководители

РМО,

руководители

ОО

3 Разработка и утверждение соответствующих

планов на 2023 год МОУО и на уровне

образовательных организаций

До 30 января

Муниципальный

координатор ФГ,

образовательные

организации

4 Формирование базы данных обучающихся  при

проведении диагностических работ по

естественно-научной, математической и

читательской грамотности в ОО района.

Стартовая диагностика.

Итоговая диагностика.

 13-22.02.23

стартовая

диагностика

10-19.04

итоговая

диагностика

Муниципальный

координатор ФГ

образовательные

организации,

5 Проведение заседаний районного методического

совета с рассмотрением вопросов ФГ

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление – отчеты

муниципальных, школьных  ответственных лиц)

В течение

года

Бобунова Г.Е.

6 Ведение информационно-просветительской

работы с родителями, представителями средств

массовой информации, общественностью по

Постоянно РМК,

образовательные

организации

вопросам функциональной грамотности

7 Мероприятия по развитию исследовательской и

проектной деятельности обучающихся

В течение

года

РМО, ОО

8 Проведение обучающих семинаров по вопросам

формирования математической,

естественнонаучной, читательской, финансовой

грамотности, глобальной компетенции и

креативного мышления

В течение

года

(по

отдельному

плану)

РМК

9 Проведение консультаций для   учителей и

образовательных организаций по вопросам

формирования математической,

естественнонаучной, читательской, финансовой

грамотности, глобальной компетенции и

креативного мышления

Постоянно РМК

10 Организация работы по  повышению

квалификации учителей по  вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся.

Постоянно РМК с ГАУ

ДПО

«БИПКРО»

11 Формирование банка лучших педагогических

практик по формированию функциональной

грамотности обучающихся

В течение

года

РМК

12 Внедрение в учебный процесс практико-

ориентированных заданий для оценки

функциональной грамотности

Постоянно Образовательны

е организации

	Приложение №1 к приказу
	от 31.01.2023г № 40
	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
	по методическому сопровождению руководителей и педагогов ОО района по вопросам формирования  функциональной грамотности обучающихся на 2023 год